
Relação de contratos - IEMA 2015 1 de 6

Nº. ORDEM N.º CONTRATO MODALIDADE  DE 
LICITAÇÃO EMPRESA CONTRATADA DATA DA ASSINATURA 

DO CONTRATO OBJETO VALOR INICIALMENTE 
CONTRATADO R$

VALOR REAJUSTADO 
R$ VIGÊNCIA FISCAL

1 004/2012 UNIVIMA Pregão Presencial nº 
056/11-POE/MA

ARTHOS SERVIÇOS E 
MANUTENÇÃO LTDA.– EPP 

CNPJ Nº 08.489.384/0001-60
29/02/2012

Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de limpeza e conservação para atender as 

necessidades da UNIVIMA.
R$ 869.000,00

R$ 1.905.791,38 
(conforme 2º Termo de 

Apostilamento)

3 (três) meses, contados de 
28/05/2016 até 28/08/2016, 
(conforme 7º Termo Aditivo, 

assinado em 25/05/2015)

2 021/2013 UNIVIMA 
Adesão a Ata de 

Registro de Preço nº 
018/12-CCL,oriundo do 

Pregão Presencial nº 
129/12-POE/MA

BACANGA SONORIZAÇÃO E 
TRANSPORTE LTDA. CNPJ Nº 

10.427.987/0001-89
19/09/2013

Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de sonorização, iluminação e locação de palco 

para atender as demandas da UNIVIMA 
R$ 3.369.165,00 R$ 4.211.456,25

12 (doze) meses, contados de 
19/09/2015 até 18/09/2016 
(conforme 3º Termo Aditivo, 

assinado em 18/09/2015)

3 018/2013 UNIVIMA Pregão Presencial nº 
005/13 – CSL/UNIVIMA

CRISBEL LOCADORA DE 
VEÍCULOS, TURISMO 

ESERVIÇOS LTDA. CNPJ Nº 
04.251.433/0001-70

20/09/2013 Contratação de empresa especializada na locação de 02 
(dois) Veículos, tipo caminhonete/pick-up. R$ 216.000,00

6 (seis) meses, contados de 
17/03/2015 até 17/09/2016, 
(conforme 4º Termo Aditivo, 

assinado em 16/03/2015)

4 014/2012 UNIVIMA 
Dispensa de Licitação 

Adjudicação nº 147/12-
CCL

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE 
DE APOIO AO 

DESENVOLVIMENTO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
MARANHÃO – FSADUCNPJ 

Nº 07.060.718/0001-12

12/07/2012

Execução do Projeto de Implementação do Ensino nos 
CCT's do MA, c/ intuito de promover atividades 

pedagógicas e técnicas, visando garantir e ampliar a 
oferta de cursos de formação superior e qualificação 

profissional, disponibilizando ferramentas tanto 
tradicionais, através do planejamento, e do ensino 
presencial, quanto inovadoras através do ensino 

mediado, por tecnologia, p/superação da desigualdade 
sociais oferecendo oportunidades de participação ativa 
de jovens e adultos Maranhense no desenvolvimento 

econômico sustentável local.

R$ 9.827.966,00 R$ 12.284.952,12
12 (doze) meses, contados de 
12/07/2015 até 12/07/2016, 
(conforme 3º Termo Aditivo, 

assinado em 19/06/2015)

5 021/2014 UNIVIMA 
Adesão a Ata de 

Registro de Preço nº 
014/2014-CCL, oriundo 
ao Pregão Presencial 
nº 027/2014-POE/MA

METALÚRGICA BIG FARM 
LTDA. (QUICK HOUSE) CNPJ 

Nº 90.279.128/00012-38
01/07/2014

Aquisição de Unidade Modulares para Prédios Públicos 
com portabilidade, compreendendo o fornecimento e 

montagem do conjunto de módulos metálicos 
completos, para atender às necessidades de instalações 

físicas de prédios da Administração pública para o 
exercício de suas atividades.

R$ 6.669.468,00

180 (cento e oitenta) dias, 
contados de 25/04/16 até 

25/10/2016 (conforme 
assinatura do 6º Termo 

Aditivo, assinado em 
25/04/15).

Contratos 2014-2015



Relação de contratos - IEMA 2015 2 de 6

6 004/2009 UNIVIMA Concorrência nº 
001/2008 – CPL/SECID

MPA ENGENHARIA LTDA.EPP 
CNPJ Nº 05.148.560/0001-01 07/04/2009

Contratação de empresa para execução de obras civis 
objetivando a Construção das Instalações do Pólo 

Tecnológico da UNIVIMA, no Município de Timon/MA
R$ 1.758.790,88 R$ 2.196.389,99

60  dias, contados de 
22/03/2016 até 22/05/2016 
(conforme 8º Termo Aditivo, 

assinado em 22/03/2016).

CONTRATO TRANSFERIDO PARA A 
SINFRA EM VIRTUDE DO DECRETO. 

NECESSIDADE DE VERIFICAR A 
RENOVAÇÃO

7 010/2014 UNIVIMA
Inexigibilidade de 

Licitação - Adjudicação 
nº 017/14-CCL

PARMÊNIO 
EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA LTDA, 
CNPJ Nº 05.258.972/0001-02

10/03/2014
Locação de um imóvel sito na Av.dos Holandeses, QD 

XXIL, Lote 14, Bairro Ponta da D'Areia, em São Luis/MA, 
p/ sediar  a UNIVIMA e SECTEC

37.000,00 (mensal) 
R$ 38.163,67 

(conforme 1º Termo de 
Apostilamento)

36 (trinta e seis) meses, 
contados a partir da data da 
de assinatura do termo de 

entrega das chaves e a 
vigência contratual terá inicio 

a partir da assinatura do 
contrato e terminará 

60(sessenta) dias após o 
término do prazo de 

execução.

8 024/2013 UNIVIMA 

Adesão a Ata de 
Registro de Preço nº 
013/2013 – SEDUC, 
oriundo do Pregão 
Presencial nº 014/2013 
– POE/MA 

POTENCIAL SERGURANÇA E 
VIGILÂNCIA LTDA CNPJ Nº 

05.121.169/0001-13
29/11/2013

Contratação de pessoa jurídica para a prestação de 
serviços de vigilância ostensiva e armada para a 
UNIVIMA.

R$ 2.955.882,70 R$ 3.690.001,32
12 (doze) meses, contados de 
01/12/2015 até 30/11/2016 
(conforme 2º Termo Aditivo, 

assinado em 23/11/2015.

9 03/2009 UNIVIMA Concorrência nº 
028/2008 – CPL/SECID 

PROMA – PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ 

Nº 41.484.171/0001-10
07/04/2009

Contratação de empresa para execução de obras civis 
objetivando a Construção das Instalações do Pólo 

Tecnológico da UNIVIMA, no Município de Cururupú/MA.
R$ 1.803.689,88

R$ 2.740.398,52 
(conforme 5º Termo 

Aditivo)
180 dias, contados de 

18/03/2016 até 14/09/2016 
(conforme 6º Termo Aditivo)

CONTRATO TRANSFERIDO PARA A 
SINFRA EM VIRTUDE DO DECRETO. 

NECESSIDADE DE VERIFICAR A 
RENOVAÇÃO

10 021/2012 UNIVIMA Pregão Presencial nº 
094/12-POE/MA 

SUPRITECH COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. CNPJ Nº 

10.325.416/0001-33
02/10/2012

Contratação de empresa especializada na Prestação de 
serviços de copeiragem, recepcionista/atendente e 

garçom.
R$ 669.900,00

R$ 1.138.080,48 
(conforme 4º Termo 

Aditivo)

12 (doze) meses, contados de 
02/10/2015 até 01/10/2016, 
(conforme 4º Termo Aditivo, 

assinado em 25/09/2015)

11 018/2010 UNIVIMA

Adesão à Ata de 
Registro de Preço – 

ARP nº 002/09-
CPL/SEPLAN, oriundo 
do Pregão Presencial 

nº 024/09-SEPLAN

TELEFÔNICA BRASIL S/A 
(anteriormente VIVO S.A.) 

CNPJ Nº 02.449.992/0211-61
28/07/2010

Contratação de empresa prestadora de Serviço Móvel 
Pessoal –SMP, p/área de registro no Estado do MA, 

c/fornecimento de Aparelhos em regime comodato, com 
cobertura nacional, facilidades de roaming nacional e 

internacional, e de serviços de acesso Móvel a internet 
por meios de Aparelhos móveis do tipo modem USB.

R$ 104.472,75
12 (doze) meses, contados de 
25/07/2015 até 24/07/2016 
(conforme 5º Termo Aditivo, 

assinado em 20/07/2015).



Relação de contratos - IEMA 2015 3 de 6

12 022/2013 UNIVIMA 

Adesão a Ata de 
Registro de Preço nº 

039/2012 da 
Procuradoria Geral da 

Justiça do Piauí, 
oriundo do Pregão 

Presencial nº 043/2012

TICKET SERVIÇOS S/A CNPJ 
Nº 47.866.934/0001-74 04/11/2013

Prestação de serviços p/Implantação e Operação de 
sistema informatizado destinado ao Gerenciamento do 
Abastecimento e Auto Gestão da manutenção da frota 

de veículos da UNIVIMA, com fornecimento de 
combustíveis, lubrificantes, juntamente com 

equipamentos periféricos do sistema, que credenciam os 
seus motoristas e condutores para compras dos 

referidos materiais e serviços junto à rede de postos de 
abastecimento e auto gestão de manutenção da frota de 
veículos, geridos pela CONTRATADA, através de sistema 
de gerenciamento da manutenção que, compreende o 

atendimento, a orçamentação e o reembolso das 
compras, materiais e serviços especializados de 
manutenção mecânica, elétrica, lataria, pintura, 

estofaria,sistema de ar condicionado, alinhamento e 
balanceamento de rodas, nos diversos estabelecimentos 

credenciados pela CONTRATADA.

R$ 303.600,00
12 (doze) meses, contados de 
04/11/2015 até 03/11/2016 
(conforme 2º Termo Aditivo, 

assinado em 04/11/2015)

13 01/2015 - IEMA
Adesão à Ata de 

Registro de Preço nº 
73/2014

CONSTRUTORA PENIEL 
INDUSTRIA E COMÉRCIO 

LTDA
07/08/2015

manutenção predial preventiva e/ou corretiva e de 
adaptação das edificações utilizadas pelo Instituto 

Estadual, de Educação, Ciência e Tecnologia - IEMA, 
localizadas nas regiões com sedes em Brejo, Barra do 

Corda e Imperatriz
R$ 1.924.257,99

O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) 

meses, a contar da sua 
publicação (12/08/2015)

Luiz Edmundo Oliveira 
Coelho

14 02/2015 - IEMA
Adesão a Ata de 

Registro de Preço nº 
74/2014

PINHEIRO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE TELEFONIA 

LTDA.
07/08/2015

manutenção predial preventiva e/ou corretiva e de 
adaptação das edificações utilizadas pelo Instituto 

Estadual, de Educação, Ciência e Tecnologia - IEMA, 
localizadas nas regiões com sedes em Pinheiro e Santa 

Inês
R$ 1.415.644,90

O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) 

meses, a contar da sua 
publicação (12/08/2015)

Luiz Edmundo Oliveira 
Coelho

15 05/2015-IEMA
Adesão à Ata de 

Registro de Preços n.º 
01/2015/ TRF1/ SJMA

J CARINY L CARVALHO – ME 07/08/2015 Fornecimento de água mineral natural a ser entregue 
gradativamente nesta autarquia R$ 14.800,00

O presente instrumento entra 
em vigor a partir da data de 

sua assinatura, tendo sua 
vigência prevista para 12 

(doze) meses

Anderson Ribeiro de 
Oliveira

16 06/2015-IEMA
Adesão a Ata de 

Registro de Preço nº 
20/2015/UFMA

Grupo Nordeste 
Refrigeração LTDA-ME 03/09/2015

Prestação de serviços técnicos de manutenção 
preventiva e corretiva em sistemas de condicionadores 

de ar existentes no Instituto Estadual de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Maranhão – IEMA e seus 

respectivos polos da capital e do interior do estado, com 
fornecimento e reposição de peças, gases, acessórios e 

insumos necessários

R$ 900.000,00
O prazo para execução dos 
serviços e de vigência do 
contrato é de 12 (doze) 

meses, a contar da data de 
assinatura do contrato



Relação de contratos - IEMA 2015 4 de 6

17 07/2015-IEMA
Adesão a Ata de 

Registro de Preço nº 
03/2015/UFMA

Grupo Nordeste 
Refrigeração LTDA-ME 18/09/2015

Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de instalação de aparelhos de ar-condicionado, 

tipo split de 9.000 a 60.000btu’s, com todos os 
acessórios necessários para execução dos serviços 

visando atender às necessidades do Instituto Estadual de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão na capital e 

no interior

R$ 782.300,00
O prazo para execução dos 
serviços e de vigência do 
contrato é de 12 (doze) 

meses, a contar da data de 
assinatura do contrato

18 08/2015-IEMA
Adesão a Ata de 

Registro de Preço nº 
37/2014 – TJ/MA

Construtora Peniel Indústria 
e Comércio Ltda. 06/10/2015

Contratação de empresa de engenharia especializada na 
prestação de serviços de manutenção predial preventiva 

e corretiva dos sistemas abaixo relacionados, com 
fornecimento de mão-de-obra, ferramentas, 

instrumentos, equipamentos e materiais necessários 
para execução dos serviços, nas edificações o Instituto 

Estadual de Educação ciência e Tecnologia - Do IEMA na 
Região Metropolitana de São Luís - prédios e áreas 

externas

R$ 13.590.740,05
O prazo de vigência do 

contrato será de 12 (doze) 
meses, a contar da sua 

assinatura

19 09/2015-IEMA
Dispensa de Licitação. 
Artigo 24, inciso X, da 

Lei n° 8.666/93
Sr. Marcos Roberto Soares 

Pedrosa 06/10/2015

Locação de dois imóveis situados na Rua 07, Nº 208B e 
208C, bairro São Francisco, no Município de São Luís - 

MA, objeto do nº de ordem 12923, Livro 3-M, ás Folhas 
100 e nº de ordem 13003, Livro 3-M, ás Folhas 113 e 114, 

ambos da 1ª Zona de Registro de Imóveis de São Luís - 
MA, para abrigar bens do IEMA

R$ 298.800,00
O prazo de vigência do 

contrato será de 36 (trinta e 
seis meses), a partir da data 

da sua assinatura

20 10/2015-IEMA
Adesão à Ata de 

Registro de Preços nº 
012/2014-UESPI

Connect Computadores e 
Serviços Ltda. 07/10/2015

Aquisição de Equipamentos, Materiais e Acessórios de 
Informática e afins, com o objetivo de atender as 

necessidades das Unidades do IEMA
R$ 521.559,50

O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) 

meses, a contar da sua 
assinatura ou enquanto durar 

sua garantia (24 meses)

21 11/2015-IEMA
Adesão a Ata de 

Registro de Preços nº 
25/2014-IFES

Fortline Indústria e 
Comércio de Móveis Ltda. 08/10/2015

Aquisição de Mobiliário, com o objetivo de atender as 
necessidades das unidades do Instituto Estadual de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão-IEMA

R$ 703.698,00
O prazo de vigência do 

contrato será de 12 (doze) 
meses, a contar da sua 

assinatura

22 12/2015-IEMA
Adesão a Ata de 

Registro de Preços nº 
06/2014-ESLOG

Fortline Indústria e 
Comércio de Móveis Ltda. 08/10/2015

Aquisição de Mobiliário, com o objetivo de atender as 
necessidades das unidades do Instituto Estadual de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão-IEMA

R$ 9.016.950,00
O prazo de vigência do 

contrato será de 12 (doze) 
meses, a contar da sua 

assinatura

23 13/2015-IEMA Pregão Presencial nº 
030/2015-POE/MA

Via Mundo Intercâmbio e 
Turismo Ltda. 26/10/2015 Prestação de serviços de Intercâmbio Internacional, no 

Âmbito do Programa Estadual “Cidadão do Mundo” R$ 1.103.806,50
O presente Contrato terá 

vigência de 12 (doze) meses, a 
contar da sua assinatura



Relação de contratos - IEMA 2015 5 de 6

24 14/2015-IEMA
Adesão à Ata de 

Registro de Preços do 
Pregão n.º 050/2014 -

IFSUL
Global Distribuição de Bens 

de Consumo Ltda. 04/11/2015 Aquisição de Equipamentos de Informática R$ 5.513.808,00
O presente Contrato terá 

vigência de 12 (doze) meses, a 
contar da sua assinatura

25 16/2015-IEMA
Adesão à Ata de 

Registro de Preços nº 
001/2015-UFMA

GL Eletro-Eletrônicos LTDA. 19/11/2015
Aquisição de Equipamentos de Informática 

(estabilizador), com o objetivo de atender as 
necessidades das Unidades do Instituto Estadual de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão-IEMA

R$ 466.600,00
O presente Contrato terá 

vigência de 12 (doze) meses, a 
contar da sua assinatura

26 17/2015-IEMA
Adesão à Ata de 

Registro de Preços nº 
071/2014-PGJ/MA

Sete Cores Indústria e 
Comércio Ltda. - EPP 19/11/2015 Aquisição de Material Gráfico, com o objetivo de atender 

as necessidades das Unidades do IEMA R$ 1.714.990,00
O presente Contrato terá 

vigência de 12 (doze) meses, a 
contar da sua assinatura

27 18/2015-IEMA
Adesão à Ata de 

Registro de Preços nº 
003/2014-CCL/MA

M. de J. Souza - EIRELI 19/11/2015
Aquisição de Material de Consumo - Tipo Expediente, 

com o objetivo de atender as necessidades das Unidades 
do IEMA

R$ 58.311,40
O presente Contrato terá 

vigência de 12 (doze) meses, a 
contar da sua assinatura

28 19/2015-IEMA
Adesão à Ata de 

Registro de Preços nº 
003/2014-CCL/MA

JL Distribuidora de Papéis  
LTDA. 19/11/2015

Aquisição de Material de Consumo - Tipo Expediente, 
com o objetivo de atender as necessidades das Unidades 

do IEMA
R$ 48.269,67

O presente Contrato terá 
vigência de 12 (doze) meses, a 

contar da sua assinatura

29 20/2015-IEMA
Adesão à Ata de 

Registro de Preços n.º 
031/2014–CCL/MA

Masan Serviços 
Especializados LTDA. 20/11/2015

Contratação de espresa especializada na prestação de 
serviços de preparo e fornecimento de alimentação 
provida em self-service (Refeições - Almoço/Jantar, 
Desjejum e Lanche), destinada ao atendimento das 

necessidades do - IEMA
R$ 21.407.760,00

O presente Contrato terá 
vigência de 12 (doze) meses, a 

contar da sua assinatura

30 21/2015-IEMA
Inexigibilidade. Artigo 

25, caput, Lei n.º 
8666/93

NP Capacitação e Soluções 
Tecnológicas LTDA. 17/12/2015

Contratação de empresa especializada em fornecer 
ferramenta de pesquisa, consolidação e comparações de 

preços praticados pela Administração Pública 
denominada de Banco de Preço

R$ 7.990,00
O presente Contrato terá 

vigência de 12 (doze) meses, a 
contar da sua assinatura

31 22/2015-IEMA Pregão Presencial nº 
001/2015-CSL/IEMA

Telecomunicações Nordeste 
LTDA. 21/12/2015

Contratação de 04 (quatro) Links de Internet Via Fibra de 
Alta Velocidade a serem instalados na sede do Instituto 

Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão-
IEMA, no Convento das Mercês e no Polo do Instituto 

Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão-
IEMA, no Município de São José de Ribamar e na Reitoria 

do IEMA

R$ 365.193,60 R$ 456.492,00 
conforme 1º TA

O presente Contrato terá 
vigência de 12 (doze) meses, a 

contar da sua assinatura

32 01/2016-IEMA Pregão Presencial nº 
001/2016 - CSL/IEMA K. T. de Sousa - ME 03/02/2016 Confecção de Fardamento escolar (Calças e Bermudas) R$ 34.992,00

O presente Contrato terá 
vigência de 12 (doze) meses, a 

contar da sua assinatura

33 02/2016-IEMA Pregão Presencial nº 
001/2016 - CSL/IEMA

Maria dos Milagres Sousa 
Moreira Aquino - ME 04/02/2016 Confecção de Fardamento escolar (Camisa Simples, 

Camisa Regata, Short-saia dupla e Agasalho) R$ 157.990,50
O presente Contrato terá 

vigência de 12 (doze) meses, a 
contar da sua assinatura

34 03/2016-IEMA Pregão Presencial nº 
001/2016 - CSL/IEMA

João Batista Pereira da Silva - 
EPP 04/02/2016 Confecção de Fardamento escolar (Jaleco) R$ 4.896,00

O presente Contrato terá 
vigência de 12 (doze) meses, a 

contar da sua assinatura



Relação de contratos - IEMA 2015 6 de 6

35 04/2016-IEMA Pregão Presencial nº 
002/2016 - CSL/IEMA

Comercial Barros Comércio e 
Representações Ltda. - EPP 27/04/2016 Aquisição de Equipamentos Elétricos e Eletrônicos R$ 16.834,80

O presente Contrato terá 
vigência de 12 (doze) meses, a 

contar da sua assinatura
Anderson Ribeiro de Oliveira

36 05/2016-IEMA Pregão Presencial nº 
002/2016 - CSL/IEMA

Comercial Barros Comércio e 
Representações Ltda. - EPP 27/04/2016 Aquisição de Ferramentas R$ 18.690,00

O presente Contrato terá 
vigência de 12 (doze) meses, a 

contar da sua assinatura
Anderson Ribeiro de Oliveira

37 06/2016-IEMA Pregão Presencial nº 
002/2016 - CSL/IEMA D. S. Conceição - ME 27/04/2016 Aquisição de Equipamentos de Áudio, Vídeo e Foto R$ 179.755,00

O presente Contrato terá 
vigência de 12 (doze) meses, a 

contar da sua assinatura
Nivaldo Costa Muniz

38 07/2016-IEMA Pregão Presencial nº 
002/2016 - CSL/IEMA

G. P. Comércio Limpeza e 
Serviços Ltda. 27/04/2016 Aquisição de Mobiliário Geral (Quadro Branco) R$ 19.794,00

O presente Contrato terá 
vigência de 12 (doze) meses, a 

contar da sua assinatura
João Victor Azevedo Fernandes

39 08/2016-IEMA Pregão Presencial nº 
002/2016 - CSL/IEMA D. S. Conceição - ME 27/04/2016 Aquisição de Equipamentos Diversos (Bebedouros) R$ 22.650,00

O presente Contrato terá 
vigência de 12 (doze) meses, a 

contar da sua assinatura
João Victor Azevedo Fernandes

40 09/2016-IEMA Pregão Presencial n.º 
061/2015 - POE/MA

ONE Operadora de Viagens e 
Inercâmbios Ltda. 03/05/2016

Prestação de serviços de Intercâmbio Internacional, no 
Âmbito do Programa Estadual “Cidadão do Mundo” Lote 

Canadá e Estados Unidos
R$ 1.848.000,00

O presente Contrato terá 
vigência de 12 (doze) meses, a 

contar da sua assinatura
Fabiana de Oliveira Moura Corrêa 

da Costa

41 10/2016-IEMA Adesão a ARP n.º 
07/2015 - 24º BIL

Technocopy Equipamentos 
Suprimentos e Serviços Ltda. 13/05/2016 Locação de Copiadoras R$ 535.680,00

O presente Contrato terá 
vigência de 12 (doze) meses, a 

contar da sua assinatura
Anderson Ribeiro de Oliveira

42 11/2016-IEMA Pregão Presencial nº 
003/2016 - CSL/IEMA

BABAÇU VIAGENS E 
TURISMO LTDA. CNPJ Nº 

11.319.217/0001-85
20/05/2016

Prestação de serviços de reserva, emissão, marcação e 
remarcação de passagens aéreas nacionais, 

internacionais e rodoviárias (terrestres), assim como 
acompanhamento das respectivas bagagens

R$ 200.000,00
O presente Contrato terá 

vigência de 12 (doze) meses, a 
contar de 23/05/2016.

Anderson Ribeiro de Oliveira


